
 

（（６６））公公益益財財団団法法人人  鳥鳥取取県県文文化化振振興興財財団団経経営営状状況況報報告告書書 

 

法人の概要 

１ 名     称   公益財団法人 鳥取県文化振興財団 

２ 目     的   文化芸術に関する各種事業を推進することにより県民文化の育成と

振興を図るとともに、県民に広く文化活動の場を提供することにより

自主的な活動を支援し、人と人との交流や地域を活性化させ、もって

心豊かで潤いと活力に満ちた県民生活の実現に寄与することを目的と

する。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

           （財団法人 鳥取県文化振興財団設立許可年月日 平成４年１０月１日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

           （財団法人 鳥取県文化振興財団設立登記年月日 平成４年１０月８日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２,０００，０００，０００円 

            鳥取県出えん金 ２，０００，０００，０００円 

６ 役     員  評 議 員  ７人  理  事  ７人   監  事  ２人 

評 議 員  小 野 達 也（国立大学法人鳥取大学地域学部教授） 

〃    井 木 博 子（弁護士法人アザレア法律事務所弁護士） 

〃    河 﨑   誠（株式会社新日本海新聞社地域プロデュース

局次長） 

〃    小 谷 幸 久（鳥取県文化団体連合会会長） 

  〃    松 本 典 子（学校法人藤田学院鳥取短期大学学長） 

〃    盛 田 聖 一（鳥取県地域社会振興部長） 

〃    山 田 衞 生（鳥取県オーケストラ連盟副会長） 

理 事 長   山 本 仁 志（青少年育成鳥取県民会議会長） 

常務理事  岡 﨑 隆 司（鳥取県立県民文化会館館長） 

理  事  朝 倉 香 織（社会福祉法人鳥取県社会福祉協議会事務局

長） 

〃   井 上 拓 也（鳥取県総合芸術文化祭実行委員会副会長） 

〃    大 西 瑞 香（国立大学法人島根大学教育学部講師） 
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理  事    尾 上    明（鳥取県演劇連盟会長）          

  〃    原   礼 子（鳥取県合唱連盟理事長）  

監  事  小 林 敬 典（日本赤十字社鳥取県支部事務局長） 

  〃    高 田 充 征（高田税理士事務所所長・税理士） 

７ 職     員  ４１人（うち県退職職員 ４人） 

８ 事 務 所  本  所  鳥取市尚徳町１０１番地５（鳥取県立県民文化会館） 

           支  所  倉吉市駄経寺町２１２番地５（鳥取県立倉吉未来中心） 

支  所  米子市末広町３１１番地 米子駅前ショッピングセンタ

ー４階（アルテプラザ） 
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令和４年度事業実施状況 

 Ⅰ 公益目的事業１：文化芸術に関する各種の事業を推進することによる文化振興事業 

  １ 実演芸術事業の実施（財団実施事業及び鳥取県立県民文化会館の指定管理事業） 

(１) 文化芸術の振興と創造・発信事業 

ア 鑑賞公演の提供（財団実施事業） 

国内外の質の高い実演芸術を県民に提供し、新しい文化芸術ファンの開拓とリピー

ターの維持発展に努め、文化芸術ファン層の拡大と普及を図るため、鑑賞事業を６公

演（東部３公演、中部２公演、西部１公演）、関連事業を２公演（西部２公演）、ま

た、県民へより多くの鑑賞機会を提供するため、公共性の高い優れた実演芸術事業を

実施する特別共催事業を１１公演（東部３公演、中部２公演、西部６公演）実施した。 

イ プロデュース公演（指定管理事業） 

    優れた実演芸術の創造を県民と財団が連携し、プロデュース作品として制作するプ

ロデュース公演≪演劇≫Ｕ－１８シアタープロジェクト Ａｃｔ２、関連企画として

舞台美術製作体験企画及び≪音楽≫とっとりチェンバーオーケストラ第３回弦楽ア

ンサンブルコンサートを実施した。 

ウ 情報発信事業（指定管理事業） 

財団情報誌「アルテ」を年４回（７月２０日、９月２０日、１２月２０日、３月２

０日）発行、県内文化活動の情報発信、県内文化事業の広報による支援及び文化芸術

の裾野の拡大を推進した。 

(２) 文化芸術活動支援及び人材育成事業 

ア 次世代育成事業 

（ア）トライアート（指定管理事業） 

未来を担う若手活動者や若年層を対象に、年間を通して継続的に実演芸術の魅

力を身近に体験し深める機会を提供するため、プロデュース公演や鑑賞事業と連

携したレクチャーシリーズ事業を２事業、体験して深めるワークショップを３事

業実施した。 

（イ）とっとりの芸術宅配便（指定管理事業） 

県内の小・中学校等に県にゆかりのある実演芸術活動者を派遣し、西洋音楽、

邦楽、郷土芸能等の生の芸術やワークショップ等の公演を１４校実施した。 

（ウ）とっとり地域創造（指定管理事業） 

         市町村と連携して、未来を担う若年層や本格的な大ホールでの鑑賞機会が少な

い市町村在住者を対象に、質の高い実演芸術の鑑賞機会を提供することを目的と

して、「八頭郡中学校文化連盟主催：八頭郡中学校文化発表会」へとっとりチェ

ンバーオーケストラメンバーを、また「江府町文化協会主催：ん？あり得ない！

役場 de 音楽会」へ鳥取芸術宅配便登録アーティストを派遣し、公演を実施した。 

（エ）若手クラシックアーティスト育成プロジェクト（指定管理事業） 

若年層を対象にクラシック音楽への興味やオーディションへの関心を高めるこ
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とを目的として、県出身・在住の若手演奏者を起用して弦楽アンサンブルクリニ

ック（初級、上級）を実施した。 

     イ 伝承・継承事業（指定管理事業） 

地域独自の文化継承に寄与するとともに、その素晴らしさを広く県民に伝え、古典

芸能への興味・関心を引き出すことを目的として、ワークショップの開催、宝生流能

楽師による能「葵上」、狂言「附子」のほか、鳥取県能楽連合会加盟団体による連吟、

仕舞を披露した。 

     ウ 実演芸術市町村連携事業（財団実施事業） 

本格的なホールでの鑑賞機会が少ない市町村在住者を対象に、市町村と協働して、

質の高い舞台芸術の鑑賞機会を提供することで、新規鑑賞者を開拓、潜在的な鑑賞者

を掘り起こし、地域の文化芸術の発展と地域の活性化を図るため、琴浦町主催「カウ

ベル合唱フェスティバル」へとっとりチェンバーオーケストラカルテットを、また「こ

とうらきっずコンサート」へとっとりチェンバーオーケストラメンバー等を派遣し、

公演を実施した。 

 ２ 鳥取県補助事業の実施 

(１) 芸術鑑賞教室（県補助事業：芸術鑑賞教室開催事業） 

県からの助成を受け、高等学校・特別支援学校の児童生徒を対象とした芸術鑑賞事業

及び児童生徒を対象とした文化芸術事業（青少年劇場小公演、青少年劇場巡回公演）の

開催のための業務を運営した。 

(２) とりアート実行委員会等事務局（県補助事業：第 20 回鳥取県総合芸術文化祭・とり

アート 2022） 

県からの助成を受け、とりアート（鳥取県総合芸術文化祭）2022 の開催に向け、鳥

取県総合芸術文化祭実行委員会事務局及び東部・中部・西部地区企画運営委員会事務局

の運営を行った。 

３ 鳥取県文化振興財団文化振興事業基金事業の実施（財団実施事業） 

県からの基金造成事業補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化芸術への志向に応

えるための実演芸術に関する事業（大阪フィルハーモニー交響楽団鳥取公演ほか）の実施

経費等に充当した。 

４ 鳥取県立県民文化会館の管理運営事業（鳥取県立県民文化会館の指定管理事業） 

豊かで特色のある県民文化の育成振興に寄与する場として活用するため、県からの指定

を受け、鳥取県立県民文化会館の管理運営に関する協定書に基づき、施設の管理運営を行

った。 

(１) 施設の貸与事業（管理事務・利用料徴収事務）（指定管理事業） 

 (２) 地域の賑わい創出事業（指定管理事業） 

文化施設の特性を活かしながら、誰もが実演芸術に親しめる機会を提供するととも

に、県民文化会館が地域コミュニティを形成する場として地域に根差した身近なホール

となるため「ＡＲＴＳ ＦＯＲ ＥＶＥＲＹＯＮＥ『アート ＳＱＵＡＲＥ 夢空間』」を
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３公演、「とりぎん文化会館『ホール探検ツアー』」を１事業、「梨花ホール レクチ

ャーコンサートシリーズ Vol.4『みんなのピアノ聴き弾きくらべコンサート』を１公演、

関連事業１事業を実施した。 

また、パートナー協賛企業を対象にアートと食を通じて参加企業相互の新たな出会い

と繋がりを生むきっかけの場を提供するため、「文化交流広場 Art Salon(アートサロ

ン)」を１事業実施した。 

(３) 教育機関連携事業（指定管理事業） 

県内の文化芸術の発展のため、蓄積した舞台技術経験やノウハウを生かし、文化芸術

団体やアマチュア活動者、施設利用者等はもとより、文化・教育に係る行政機関や文化

施設などを対象に、技術資料の提供やアドバイス等を行うとともに、学校や教育機関と

も連携し技能や知識習得の機会を設け（舞台技術支援）、将来に繋がる人材の育成を図

った。 

  

Ⅱ 公益目的事業２：県民文化の育成と振興を図るとともに、県民に広く文化活動の場を提供

することにより、自主的な活動を支援し、人と人との交流、地域の活性

化を図る事業 

１ 鳥取県立倉吉未来中心の管理運営事業（指定管理事業） 

人と人との交流、地域活性化事業に寄与する場として活用するため、県及び倉吉市（中

部町村分担金を含む）からの指定を受け、鳥取県立倉吉未来中心の管理運営に関する協

定書及び鳥取県立倉吉未来中心管理運営委託契約書に基づき、倉吉未来中心の管理運営

を行った。 

(１) 施設の貸与事業（管理事務・利用料徴収事務）（指定管理事業） 

(２) 未来つながるプロジェクト（指定管理事業） 

「人と人との交流促進」及び「地域の活性化」という倉吉未来中心の設置目的の達成

を目指し、地域のこれからの活力ある“まちづくり”と心豊かな“ひとづくり”を目

標とした「未来つながるプロジェクト」として、地域に愛され人や文化の交流拠点と

なる地域に根ざした会館づくり活動の一環としたハッピースマイルコンサート、みら

い楽演祭、施設体験ツアー、舞台技術ワークショップ、イベント相談窓口、舞台技術

支援、みらいアートギャラリー等の各事業を実施した。 

 

Ⅲ 収益事業１：鳥取県立県民文化会館及び鳥取県立倉吉未来中心の施設貸与事業（公益目的

事業以外） 

指定管理者として県から指定を受け、協定書等に基づき、県民が広く利用する公の施設の

指定管理者として施設の管理運営を行った。また、文化振興に関する目的及び文化芸術を通

した人と人との交流目的以外でも施設を貸与することにより、県民の様々な活動の場を提供

した。 
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,597,808 11,029,589 △ 9,431,781
管理運営事業収益 113,017,418 83,821,767 29,195,651
施設利用料収益 104,082,420 73,956,290 30,126,130
手数料収益 4,433,898 3,639,132 794,766
使用料収益 3,462,810 3,213,975 248,835
公衆電話通話料収益 19,960 17,720 2,240
複写機利用料収益 283,410 200,400 83,010
充電器利用料収益 5,120 7,200 △ 2,080
入場料・参加料収益 729,800 2,787,050 △ 2,057,250

文化芸術事業収益 19,036,688 25,918,275 △ 6,881,587
入場料・参加料収益 12,044,000 17,134,750 △ 5,090,750
共催分配金収益 1,751,809 1,448,570 303,239
友の会会費収益 1,400,500 1,710,000 △ 309,500
預かりチケット等手数料収益 2,407,949 3,910,059 △ 1,502,110
負担金収益 1,432,430 1,714,896 △ 282,466

受託事業収益 456,188,653 444,238,083 11,950,570
県受託収益 400,689,533 388,942,735 11,746,798
市受託収益 55,499,120 55,295,348 203,772

受取補助金等 46,632,729 62,500,994 △ 15,868,265
受取県補助金 35,808,530 31,578,572 4,229,958
受取国庫助成金 6,626,199 28,409,422 △ 21,783,223
受取民間助成金 4,198,000 2,513,000 1,685,000

受取寄付金 3,600,000 4,900,000 △ 1,300,000
雑収益 313,945 6,466,550 △ 6,152,605
その他固定資産運用益 78,000 78,000 0
雑収益 235,945 6,388,550 △ 6,152,605

経常収益計 640,387,241 638,875,258 1,511,983
(2) 経常費用

事業費 638,548,586 634,356,817 4,191,769
給料手当 186,169,904 195,263,140 △ 9,093,236
臨時雇賃金 6,139,274 4,581,776 1,557,498
福利厚生費 39,652,473 40,830,045 △ 1,177,572
旅費交通費 4,114,969 3,379,364 735,605
通信運搬費 5,675,259 7,136,123 △ 1,460,864
消耗品費 7,114,731 11,520,807 △ 4,406,076
修繕費 8,222,865 10,601,416 △ 2,378,551
印刷製本費 1,599,177 2,099,342 △ 500,165
食糧費 901,479 689,642 211,837
燃料費 431,321 436,901 △ 5,580
光熱水料費 88,665,966 74,179,716 14,486,250
賃借料 27,673,064 29,921,345 △ 2,248,281
保険料 1,024,304 1,160,946 △ 136,642
諸謝金 5,838,819 3,531,856 2,306,963
租税公課 32,229,600 19,676,400 12,553,200
支払負担金 159,200 634,800 △ 475,600
委託費 201,565,807 205,293,778 △ 3,727,971
支払手数料 8,818,822 10,724,839 △ 1,906,017
雑費 6,380 74,910 △ 68,530
賞与引当金繰入額 11,196,755 11,522,004 △ 325,249
減価償却費 1,348,417 1,097,667 250,750

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 10,580,357 3,231,929 7,348,428
役員報酬 2,244,000 1,617,000 627,000
旅費交通費 153,020 166,350 △ 13,330
通信運搬費 112,283 109,556 2,727
消耗品費 11,904 22,849 △ 10,945
印刷製本費 2,700 10,882 △ 8,182
食糧費 11,712 11,037 675
賃借料 272,340 316,435 △ 44,095
保険料 63,750 0 63,750
諸謝金 770,548 572,000 198,548
租税公課 6,782,950 81,800 6,701,150
支払負担金 84,240 106,540 △ 22,300
委託費 11,000 11,000 0
支払手数料 59,910 206,480 △ 146,570

経常費用計 649,128,943 637,588,746 11,540,197
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,741,702 1,286,512 △ 10,028,214
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 8,741,702 1,286,512 △ 10,028,214

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,741,702 1,286,512 △ 10,028,214
他会計振替額 0 0 0
他会計からの繰入額 13,215,990 15,483,249 △ 2,267,259
他会計からの繰出額 △ 13,215,990 △ 15,483,249 2,267,259

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,741,702 1,286,512 △ 10,028,214
法人税、住民税及び事業税 969,500 0 969,500
当期一般正味財産増減額 △ 9,711,202 1,286,512 △ 10,997,714
一般正味財産期首残高 85,937,965 84,651,453 1,286,512
一般正味財産期末残高 76,226,763 85,937,965 △ 9,711,202

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 10,400,000 20,979,000 △ 10,579,000
受取県補助金 10,400,000 20,979,000 △ 10,579,000

基本財産運用益 1,597,808 11,029,589 △ 9,431,781
一般正味財産への振替額 △ 6,735,332 △ 11,798,599 5,063,267
受取県補助金 △ 5,137,524 △ 769,010 △ 4,368,514
基本財産運用益 △ 1,597,808 △ 11,029,589 9,431,781
当期指定正味財産増減額 5,262,476 20,209,990 △ 14,947,514
指定正味財産期首残高 2,033,847,990 2,013,638,000 20,209,990
指定正味財産期末残高 2,039,110,466 2,033,847,990 5,262,476

Ⅲ  正味財産期末残高 2,115,337,229 2,119,785,955 △ 4,448,726
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Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,278,246 0 1,278,246 0 0 319,562 1,597,808
管理運営事業収益 41,322,482 24,572,258 65,894,740 47,122,678 47,122,678 0 113,017,418
施設利用料収益 37,960,590 22,448,124 60,408,714 43,673,706 43,673,706 0 104,082,420
手数料収益 1,413,996 1,142,481 2,556,477 1,877,421 1,877,421 0 4,433,898
使用料収益 1,440,000 584,545 2,024,545 1,438,265 1,438,265 0 3,462,810
公衆電話通話料収益 5,736 5,721 11,457 8,503 8,503 0 19,960
複写機利用料収益 59,604 101,239 160,843 122,567 122,567 0 283,410
充電器利用料収益 1,056 1,848 2,904 2,216 2,216 0 5,120
入場料・参加料収益 441,500 288,300 729,800 0 0 0 729,800

文化芸術事業収益 19,036,688 0 19,036,688 0 0 0 19,036,688
入場料・参加料収益 12,044,000 0 12,044,000 0 0 0 12,044,000
共催分配金収益 1,751,809 0 1,751,809 0 0 0 1,751,809
友の会会費収益 1,400,500 0 1,400,500 0 0 0 1,400,500
預かりチケット等手数料収益 2,407,949 0 2,407,949 0 0 0 2,407,949
負担金収益 1,432,430 0 1,432,430 0 0 0 1,432,430

受託事業収益 168,617,107 106,789,082 275,406,189 180,782,464 180,782,464 0 456,188,653
県受託収益 168,617,107 74,515,878 243,132,985 157,556,548 157,556,548 0 400,689,533
市受託収益 0 32,273,204 32,273,204 23,225,916 23,225,916 0 55,499,120

受取補助金等 46,327,329 139,150 46,466,479 166,250 166,250 0 46,632,729
受取県補助金 35,808,530 0 35,808,530 0 0 0 35,808,530
受取国庫助成金 6,320,799 139,150 6,459,949 166,250 166,250 0 6,626,199
受取民間助成金 4,198,000 0 4,198,000 0 0 0 4,198,000

受取寄付金 3,600,000 0 3,600,000 0 0 0 3,600,000
雑収益 135,945 53,900 189,845 124,100 124,100 0 313,945
その他固定資産運用益 0 42,900 42,900 35,100 35,100 0 78,000
雑収益 135,945 11,000 146,945 89,000 89,000 0 235,945

経常収益計 280,317,797 131,554,390 411,872,187 228,195,492 228,195,492 319,562 640,387,241
(2) 経常費用

事業費 293,570,848 133,502,255 427,073,103 211,475,483 211,475,483 0 638,548,586
給料手当 82,370,282 36,087,511 118,457,793 67,712,111 67,712,111 0 186,169,904
臨時雇賃金 4,626,526 1,512,748 6,139,274 0 0 0 6,139,274
福利厚生費 17,431,420 7,605,676 25,037,096 14,615,377 14,615,377 0 39,652,473
旅費交通費 3,584,369 530,600 4,114,969 0 0 0 4,114,969
通信運搬費 5,152,122 523,137 5,675,259 0 0 0 5,675,259
消耗品費 4,569,027 2,545,704 7,114,731 0 0 0 7,114,731
修繕費 5,099,025 3,123,840 8,222,865 0 0 0 8,222,865
印刷製本費 1,363,612 235,565 1,599,177 0 0 0 1,599,177
食糧費 775,279 126,200 901,479 0 0 0 901,479
燃料費 325,556 105,765 431,321 0 0 0 431,321
光熱水料費 27,177,089 23,853,951 51,031,040 37,634,926 37,634,926 0 88,665,966
賃借料 16,658,811 4,379,629 21,038,440 6,634,624 6,634,624 0 27,673,064
保険料 621,118 403,186 1,024,304 0 0 0 1,024,304
諸謝金 4,855,090 983,729 5,838,819 0 0 0 5,838,819
租税公課 10,005,890 6,493,991 16,499,881 15,729,719 15,729,719 0 32,229,600
支払負担金 76,000 83,200 159,200 0 0 0 159,200
委託費 93,738,617 38,678,464 132,417,081 69,148,726 69,148,726 0 201,565,807
支払手数料 7,415,447 1,403,375 8,818,822 0 0 0 8,818,822
雑費 6,380 0 6,380 0 0 0 6,380
賞与引当金繰入額 6,631,798 4,564,957 11,196,755 0 0 0 11,196,755
減価償却費 1,087,390 261,027 1,348,417 0 0 0 1,348,417

管理費 0 0 0 0 0 10,580,357 10,580,357
役員報酬 0 0 0 0 0 2,244,000 2,244,000
旅費交通費 0 0 0 0 0 153,020 153,020
通信運搬費 0 0 0 0 0 112,283 112,283
消耗品費 0 0 0 0 0 11,904 11,904
印刷製本費 0 0 0 0 0 2,700 2,700
食糧費 0 0 0 0 0 11,712 11,712
賃借料 0 0 0 0 0 272,340 272,340
保険料 0 0 0 0 0 63,750 63,750
諸謝金 0 0 0 0 0 770,548 770,548
租税公課 0 0 0 0 0 6,782,950 6,782,950
支払負担金 0 0 0 0 0 84,240 84,240
委託費 0 0 0 0 0 11,000 11,000
支払手数料 0 0 0 0 0 59,910 59,910

経常費用計 293,570,848 133,502,255 427,073,103 211,475,483 211,475,483 10,580,357 649,128,943
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,253,051 △ 1,947,865 △ 15,200,916 16,720,009 16,720,009 △ 10,260,795 △ 8,741,702
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 13,253,051 △ 1,947,865 △ 15,200,916 16,720,009 16,720,009 △ 10,260,795 △ 8,741,702

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 13,253,051 △ 1,947,865 △ 15,200,916 16,720,009 16,720,009 △ 10,260,795 △ 8,741,702
他会計振替額 9,251,193 3,964,797 13,215,990 △ 13,215,990 △ 13,215,990 0 0
他会計からの繰入額 9,251,193 3,964,797 13,215,990 0 0 0 13,215,990
他会計からの繰出額 0 0 0 △ 13,215,990 △ 13,215,990 0 △ 13,215,990

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
県民文化会館指定管理事業

及び財団実施事業

倉吉未来中心
指定管理事業 小計 両施設の貸与事業

（公益目的事業以外） 小計
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（単位：円）

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,001,858 2,016,932 △ 1,984,926 3,504,019 3,504,019 △ 10,260,795 △ 8,741,702
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 969,500 969,500 0 969,500
当期一般正味財産増減額 △ 4,001,858 2,016,932 △ 1,984,926 2,534,519 2,534,519 △ 10,260,795 △ 9,711,202
一般正味財産期首残高 △ 5,674,290 6,296,470 622,180 14,948,773 14,948,773 70,367,012 85,937,965
一般正味財産期末残高 △ 9,676,148 8,313,402 △ 1,362,746 17,483,292 17,483,292 60,106,217 76,226,763

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 10,400,000 0 10,400,000 0 0 0 10,400,000
受取県補助金 10,400,000 0 10,400,000 0 0 0 10,400,000

基本財産運用益 1,278,246 0 1,278,246 0 0 319,562 1,597,808
一般正味財産への振替額 △ 6,415,770 0 △ 6,415,770 0 0 △ 319,562 △ 6,735,332
受取県補助金 △ 5,137,524 0 △ 5,137,524 0 0 0 △ 5,137,524
基本財産運用益 △ 1,278,246 0 △ 1,278,246 0 0 △ 319,562 △ 1,597,808
当期指定正味財産増減額 5,262,476 0 5,262,476 0 0 0 5,262,476
指定正味財産期首残高 1,633,847,990 0 1,633,847,990 0 0 400,000,000 2,033,847,990
指定正味財産期末残高 1,639,110,466 0 1,639,110,466 0 0 400,000,000 2,039,110,466

Ⅲ  正味財産期末残高 1,629,434,318 8,313,402 1,637,747,720 17,483,292 17,483,292 460,106,217 2,115,337,229

収益事業等会計
法人会計 合計

県民文化会館指定管理事業
及び財団実施事業

倉吉未来中心
指定管理事業 小計 両施設の貸与事業

（公益目的事業以外） 小計
科        目

公益目的事業会計
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 179,314,867 145,367,855 33,947,012
未収金 9,780,175 47,249,165 △ 37,468,990
前払金 593,763 367,434 226,329
立替金 4,274,745 3,764,415 510,330
仮払金 400 0 400

流動資産合計 193,963,950 196,748,869 △ 2,784,919
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 2,000,000,000 2,000,000,000 0
基本財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

(2) 特定資産
特定資産 39,110,466 33,847,990 5,262,476

特定資産合計 39,110,466 33,847,990 5,262,476
(3) その他固定資産

構築物 339,167 379,867 △ 40,700
車両運搬具 50,711 101,421 △ 50,710
什器備品 2,021,633 1,319,591 702,042
一括償却資産 533,585 565,034 △ 31,449
電話加入権 3,000 3,000 0
投資有価証券 0 10,000,000 △ 10,000,000
敷金 316,800 338,800 △ 22,000

その他固定資産合計 3,264,896 12,707,713 △ 9,442,817
固定資産合計 2,042,375,362 2,046,555,703 △ 4,180,341
資産合計 2,236,339,312 2,243,304,572 △ 6,965,260

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 87,738,115 94,032,033 △ 6,293,918
前受金 16,830,320 15,445,490 1,384,830
預り金 2,106,983 2,505,240 △ 398,257
仮受金 3,129,910 13,850 3,116,060
賞与引当金 11,196,755 11,522,004 △ 325,249

流動負債合計 121,002,083 123,518,617 △ 2,516,534
負債合計 121,002,083 123,518,617 △ 2,516,534

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県補助金 39,110,466 33,847,990 5,262,476
寄付金 2,000,000,000 2,000,000,000 0

指定正味財産合計 2,039,110,466 2,033,847,990 5,262,476
（うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (39,110,466) (33,847,990) (5,262,476)

２．一般正味財産 76,226,763 85,937,965 △ 9,711,202
正味財産合計 2,115,337,229 2,119,785,955 △ 4,448,726
負債及び正味財産合計 2,236,339,312 2,243,304,572 △ 6,965,260

貸借対照表

令和５年３月31日現在

－ 122 －

（６）公益財団法人　鳥取県文化振興財団



Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 74,570,916 34,578,462 109,149,378 0 0 70,165,489 179,314,867
現金 200,130 112,270 312,400 0 0 0 312,400
決済用普通預金 74,370,786 34,466,192 108,836,978 0 0 70,165,489 179,002,467

未収金 5,705,776 4,074,399 9,780,175 0 0 0 9,780,175
前払金 529,402 64,361 593,763 0 0 0 593,763
立替金 603,553 3,671,192 4,274,745 0 0 0 4,274,745
仮払金 400 0 400 0 0 0 400
部門間貸借 △ 15,407,394 7,924,102 △ 7,483,292 17,483,292 17,483,292 △ 10,000,000 0

流動資産合計 66,002,653 50,312,516 116,315,169 17,483,292 17,483,292 60,165,489 193,963,950
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 1,600,000,000 0 1,600,000,000 0 0 400,000,000 2,000,000,000
基本財産合計 1,600,000,000 0 1,600,000,000 0 0 400,000,000 2,000,000,000

(2) 特定資産 0
特定資産 39,110,466 0 39,110,466 0 0 0 39,110,466

特定資産合計 39,110,466 0 39,110,466 0 0 0 39,110,466
(3) その他固定資産

構築物 339,167 0 339,167 0 0 0 339,167
車両運搬具 1 50,710 50,711 0 0 0 50,711
什器備品 1,912,111 109,522 2,021,633 0 0 0 2,021,633
一括償却資産 304,517 229,068 533,585 0 0 0 533,585
電話加入権 0 0 0 0 0 3,000 3,000
敷金 316,800 0 316,800 0 0 0 316,800

その他固定資産合計 2,872,596 389,300 3,261,896 0 0 3,000 3,264,896
固定資産合計 1,641,983,062 389,300 1,642,372,362 0 0 400,003,000 2,042,375,362
資産合計 1,707,985,715 50,701,816 1,758,687,531 17,483,292 17,483,292 460,168,489 2,236,339,312

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 53,800,750 33,883,931 87,684,681 0 0 53,434 87,738,115
前受金 13,199,600 3,630,720 16,830,320 0 0 0 16,830,320
預り金 1,789,339 308,806 2,098,145 0 0 8,838 2,106,983
仮受金 3,129,910 0 3,129,910 0 0 0 3,129,910
賞与引当金 6,631,798 4,564,957 11,196,755 0 0 0 11,196,755

流動負債合計 78,551,397 42,388,414 120,939,811 0 0 62,272 121,002,083
負債合計 78,551,397 42,388,414 120,939,811 0 0 62,272 121,002,083

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県補助金 39,110,466 0 39,110,466 0 0 0 39,110,466
寄付金 1,600,000,000 0 1,600,000,000 0 0 400,000,000 2,000,000,000

指定正味財産合計 1,639,110,466 0 1,639,110,466 0 0 400,000,000 2,039,110,466
（うち基本財産への充当額） (1,600,000,000) (0) (1,600,000,000) (0) (0) (400,000,000) (2,000,000,000)
（うち特定資産への充当額） (39,110,466) (0) (39,110,466) (0) (0) (0) (39,110,466)

２．一般正味財産 △ 9,676,148 8,313,402 △ 1,362,746 17,483,292 17,483,292 60,106,217 76,226,763
正味財産合計 1,629,434,318 8,313,402 1,637,747,720 17,483,292 17,483,292 460,106,217 2,115,337,229
負債及び正味財産合計 1,707,985,715 50,701,816 1,758,687,531 17,483,292 17,483,292 460,168,489 2,236,339,312

貸借対照表内訳表
令和５年３月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
県民文化会館指定管理事業及

び財団実施事業
倉吉未来中心
指定管理事業 小計

両施設の貸与事業
（公益目的事業以外） 小計
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券…購入時の取得価格によっている。

　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 プロジェクター②）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（倉吉未来中心 プロジェクター・スクリーン）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 デスクトップパソコン）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 電話音声応答転送装置）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（倉吉未来中心 エンジン溶接機）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 監視カメラ(増設)）…定率法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　構築物　　　　　 …（県民文化会館 西部事務所屋外看板(サイン)）…定額法によっている。
　　車両運搬具　　　 …（県民文化会館 除雪機１台）…定率法によっている。
　　車両運搬具　　　 …（倉吉未来中心 グランドピアノ運搬台車）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 プロジェクター①）…定率法によっている。
　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 音響調整卓用パソコン一式）…定率法によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円) 
科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 発熱測定カメラセット）…定率法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　賞与引当金
　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
（４）消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　工具器具及び備品 …（県民文化会館 西部事務所空調機(新設)）…定率法によっている。

基本財産
（投資有価証券） 1,000,000,000 0 0 1,000,000,000

（大口定期預金） 0 1,000,000,000 0 1,000,000,000
小　　　　　　計 2,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 2,000,000,000

特定資産
（文化振興事業積立資産） 33,847,990 10,400,000 5,137,524 39,110,466

小　　　　　　計 33,847,990 10,400,000 5,137,524 39,110,466
合　　　　　　計 2,033,847,990 1,010,400,000 1,005,137,524 2,039,110,466

産からの充当額） 対応する額）
基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
産からの充当額）

（投資有価証券） 1,000,000,000 (1,000,000,000) (0) (0)
（大口定期預金） 1,000,000,000 (1,000,000,000) (0) (0)

小　　　　　　計 2,000,000,000 (2,000,000,000) (0) (0)
特定資産

合　　　　　　計 2,039,110,466 (2,039,110,466) (0) (0)

（文化振興事業積立資産） 39,110,466 (39,110,466) (0) (0)
小　　　　　　計 39,110,466 (39,110,466) (0) (0)

構築物 407,000 67,833 339,167

車両運搬具 1,529,180 1,478,469 50,711

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 
科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　　　　計 6,962,354 4,550,843 2,411,511

什器備品 5,026,174 3,004,541 2,021,633

（決済用普通預金） 1,000,000,000 0 1,000,000,000 0
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鳥 取 県 知 事
鳥 取 県 知 事
鳥 取 県 知 事

文 化 庁
文 化 庁
文 化 庁
文 化 庁
文 化 庁

(一財)地域創造
(公財)ごうぎん鳥取文化振興財団

賞与引当金

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

0

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円) 

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益
1,000,000,000 1,000,000,000

6,735,332

８．その他

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 
内　　　　　　容 金　　　額

  受取県補助金 5,137,524
　基本財産運用益 1,597,808

11,522,004 11,196,755 11,522,004 0 11,196,755
合　　　　　　計 11,522,004 11,196,755 11,522,004 0

（１）引当金の明細
(単位：円) 

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

合　　　　計 1,000,000,000 1,000,000,000 0

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

鳥取県債

　受取県補助金
補助金

　　とりアート事業事務局運営補助金 0 24,936,787 24,936,787 0 ―

　　基金造成事業補助金 33,847,990 10,400,000 5,137,524 39,110,466 指定正味財産

助成金

　　芸術鑑賞教室等補助金 0 5,734,219 5,734,219 0 ―

　　文化芸術振興費補助金

　受取国庫助成金

　　　文化施設活動継続支援事業(倉吉未来中心) 0 253,000 253,000 0 ―

　　　文化施設活動継続支援事業(県民文化会館) 0 131,000 131,000 0 ―

　　　再興支援事業(鑑賞型事業) 0 3,144,000 3,144,000 0 ―

　　　子供鑑賞体験支援事業(ﾌﾟﾛﾃﾞｭｰｽ公演) 0 900,000 900,000 0 ―

合　　　　　　計 33,847,990 51,895,205 46,632,729 39,110,466

　　ごうぎん鳥取文化振興財団助成金(楽演祭) 0 300,000 300,000 0 ―

11,196,755

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

経常収益への振替額

合　　　　　　計

　　文化・芸術活動助成金(ｱﾝｻﾝﾌﾞﾙ金沢) 0 3,898,000 3,898,000 0 ―
　受取民間助成金

　　　アートキャラバン事業(ｳｨｰﾝ･ﾘﾝｸﾞ･ｱﾝｻﾝﾌﾞﾙ) 0 2,198,199 2,198,199 0 ―
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 312,400
預金 決済用普通預金 運転資金として 179,002,467

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店

  鳥取銀行     鳥取県庁支店

  山陰合同銀行 倉吉支店    

　鳥取銀行     倉吉支店   

　山陰合同銀行 鳥取県庁支店 

  鳥取銀行     鳥取県庁支店 

　山陰合同銀行 倉吉支店    

　山陰合同銀行 鳥取県庁支店 

　鳥取銀行     鳥取県庁支店 

　鳥取銀行     鳥取県庁支店 

未収金 施設利用者 外 令和４年度施設利用料 外 9,780,175
前払金 鳥取県労働基準協会東部支部 外 令和４年度労働保険料 外 593,763
立替金 倉吉未来中心 外 12～３月分PCA法定調書ｸﾗｳﾄﾞ賃借料 外 4,274,745
仮払金 鳥取童謡・おもちゃ館 外 誤出金(預りﾁｹｯﾄ精算) 400

193,963,950

(固定資産)
  基本財産

基本財産 投資有価証券 2,000,000,000
　鳥取県平成28年度第12号債 1,000,000,000
　鳥取県平成29年度第12号債

大口定期預金
　西日本信用漁業協同組合連合会大口定期預金 1,000,000,000

  特定資産
特定資産 決済用普通預金 39,110,466

  鳥取銀行     鳥取県庁支店 39,110,466
　鳥取銀行     鳥取県庁支店 

　文化振興事業積立資産

  その他固定資産
構築物 西部事務所(ｱﾙﾃﾌﾟﾗｻﾞ) 屋外看板(ｻｲﾝ) 公益目的事業の用に供している 339,167

車両運搬具 歩行型ﾛｰﾀﾘ除雪機1台,ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾋﾟｱﾉ運搬台車1台
管理運営の用に供している

50,711

什器備品 管理運営の用に供している 2,021,633

一括償却資産 中央監視装置交換用バッテリ 外 管理運営の用に供している 533,585
電話加入権 電話1回線 管理運営の用に供している 3,000
敷金 公益目的事業の用に供している 316,800

2,042,375,362

2,236,339,312

(流動負債)
未払金 理事長 外 ３月分精算旅費 外 87,738,115
前受金 施設利用者 外 令和５年度施設利用料 外 16,830,320
預り金 鳥取税務署 外 ３月分源泉徴収税 外 2,106,983
仮受金 施設利用者 外 施設利用料誤入金 外 3,129,910
賞与引当金 職員 令和５年度６月期末・勤勉手当分(R４.12月～R５.３月) 11,196,755

121,002,083

121,002,083

2,115,337,229

運用益を公益目的事業及び管理運営の財源
としている

鳥取県からの基金造成事業補助金を積み立
て、文化振興事業に関する事業費の財源と
している

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ2台,音響調整卓用ﾊﾟｿｺﾝ1式,ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ･ｽｸ
ﾘｰﾝ1式,ﾃﾞｽｸﾄｯﾌﾟﾊﾟｿｺﾝ1台,電話音声応答転送装置1
台,ｴﾝｼﾞﾝ溶接機1台,監視ｶﾒﾗ(増設),発熱測定ｶﾒﾗｾｯﾄ
1式,空調機(新設)1式

西部事務所(ｱﾙﾃﾌﾟﾗｻﾞ)移転後の賃貸借契約に係る保
証金

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産

財産目録

令和５年３月31日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計
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２．引当金の明細
    引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
    基本財団及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
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令和５年度事業計画  

近年、地域・社会が大きく変容する中、文化芸術の社会的効用の重要性が増すとともに、公

立文化施設が果たすべき役割は、ますます重要となっている。とりわけ、新型コロナウイルス

の感染拡大により、リアルな文化芸術のもつ大きな効用が改めて認識されたことから、状況に

応じた感染防止対策を行いながら地域に実演芸術を届けていくことが重要となっている。 

当財団は、改めて公立文化施設（劇場・音楽堂）の役割である「文化芸術の振興」「地域の文

化振興」「地域の活性化」「シティセールス」を再認識し、その機能を十分に発揮するよう各種

事業を展開していく。 

 

Ⅰ 公益目的事業１：文化芸術に関する各種の事業を推進することによる文化振興事業 

鳥取という地域をステージに、アウトリーチを事業の基軸として、第一線で活躍するアー

ティストが会館に集い、会館から地域へ、そして、全国へ質の高い実演芸術を創造・発信し、

アートとともに人々が集い、人々に感動と希望をもたらし、人々の創造性を育み、人々が絆

を形成するための環境づくりを目指す。事業実施にあたっては、目的と目標を明確化させ、

段階的かつ重層的に事業を体系化（ＳＴＡＧＥ１～３）し戦略的に実施する。 

１ 文化芸術事業の実施（財団実施事業及び鳥取県立県民文化会館の指定管理事業） 

(１)【ＳＴＡＧＥ１】出会いを生む文化芸術事業の展開 

目的：県内市町村や文化芸術団体等とこれまで以上の連携協力のもと、これまで縁の

薄かった方々にも新鮮で笑顔溢れる実演芸術を届ける。 

目標：・初めての実演芸術体験の機会創出を狙い、誰もが鑑賞・体験できる機会を設

ける。 

    ・若年層や家族が気軽に参加できる仕掛けを作る。＊指:県民文化会館指定管理事業 

 事業名 開催時期 開催場所 

１ 

＜次世代育成事業＞ ＊指 

実演芸術市町村連携事業 
調整中（年４回程度） 県内市町村ホール 

本格的なホールでの鑑賞機会が少ない市町村在住者を対象に、市町村と協働して、質

の高い舞台芸術の鑑賞機会を提供することで、新規鑑賞者に開拓、潜在的な鑑賞者を

掘り起こし、地域の文化芸術の発展と地域の活性化を図る。 

２ 

＜次世代育成事業＞ ＊指 

とっとりの芸術宅配便 
５月～２月（年 25 回程度） 

県内小・中学校、特

別支援学校等 

子どもや青少年をはじめ、年齢や障がいの有無、経済的な理由にかかわらず、誰もが

実演芸術に触れ、気軽に楽しむ機会を提供することで、将来の文化芸術の担い手とし

ての裾野の拡大を図る。 

３ 

＜県補助事業＞ 

芸術鑑賞教室（芸術鑑賞教室開催

事業） 

通年 
県内高等学校、特別

支援学校 等 

実演芸術を鑑賞する機会を等しく提供することで、次世代を担う青少年の豊かな情操

を養い、健全な育成に資することを目的するとともに、実演芸術に対する関心を高め、

将来的な文化芸術ファンの開拓に繋げる。 

４ 

＜地域の賑わい創出事業＞ ＊指 

みんなのピアノ聴き弾きくらべコ

ンサート 

８月 12 日（土） とりぎん文化会館 

実演芸術への関心や意欲向上を目的とし、会館が保有する３種のグランドピアノを活

用し、参加・体験型の事業及び専門家による解説付きミニコンサートを実施する。 
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(２)【ＳＴＡＧＥ２】彩を添える実演芸術事業の展開 

目的：県内市町村や文化芸術団体等綿密な連携のもと、心地よい実演芸術に触れるこ

とにより、ライフスタイルに彩と夢を届ける。 

目標：・県民が多彩な実演芸術に触れ、魅力ある事業を体験できる機会と環境を整え

る。 

    ・アウトリーチ事業の実施により実演芸術をより楽しみ深める。 

＊指:県民文化会館指定管理事業 

 事業名 開催時期 開催場所 

１ 

＜プロデュース公演＞ ＊指 

とっとりチェンバーオーケストラ事業 
11 月３日（金） とりぎん文化会館 

鳥取県クラシックアーティスト・オーディション」受賞者及び国内外で活躍する県出

身・在住のプロ奏者で構成する「とっとりチェンバーオーケストラ」コンサートの開

催と共に、ジュニアオーケストラ、県内高校の弦楽部等、若手活動者や若年層を対象

とし、とっとりチェンバーオーケストラメンバーを講師としたクリニックを実施する。 

２ 

＜プロデュース公演＞ ＊指 

新作バレエ「赤毛のアン」 

（令和６年度公演準備） 

調整中 とりぎん文化会館 

「挑戦」と「出会い」をテーマに、文化芸術がもたらす心の潤いと豊かな未来の創造

へとつなげ、多くの新規鑑賞者に実演芸術の魅力を伝えていくことを目的とし、併せ

て、課題（財団スタッフのプロデュース力向上、活動者の活性化、次世代育成等）の

改善を目指し、活動者及び関係者とのネットワークづくりに取り組む。 

３ 

＜プロデュース公演＞ ＊指 

Ｕ－18 シアタープロジェクト Act３ 

（令和７年度公演準備） 

令和５年６月下旬 

～令和６年６月 

（全 18 回予定） 

調整中 

県内の１８歳以下が創作した戯曲を同じく県内 18 歳以下が演じる、新作オリジナル作

品の演劇公演の準備年として戯曲創作講座を実施する。過去に取り組んだ演劇創造事

業で育成した人材を講師として起用し、地域においてさらなる人材育成と後進の発

掘・育成を図り、県内における新たな演劇の発展と発信を目指し、演出指導者として、

新国立劇場演劇研修所所長の宮田慶子氏を引き続き起用する。 

４ 

＜県民文化会館 30 周年記念事業＞＊指 

MUSIC ENCOUNTER「とっとりスーパーブ

ラス公演／木嶋真優ヴァイオリンコン

サート」 

11 月５日（日） とりぎん文化会館 

これまでのコロナ禍の影響により文化祭やコンクールの中止の影響を受けた、県内で

音楽を学ぶ若年層との共演の場を設けて発表の場を提供するとともに、鳥取県を代表

する文化の殿堂「梨花ホール」においてプロとして国内外で活躍する鳥取県にゆかり

あるアーティストとの共演を通じて、活動継続の意欲向上と若手アーティスト及び若

年層活動者の人材育成を行い、より豊かな感性を育む機会の提供と、観客である地域

住民と鑑賞機会を共有し、｢県民に愛され誇りとなる劇場づくり｣を目指す。 

５ 

＜次世代育成事業＞ ＊指 

実演芸術市町村連携事業【再掲】 
調整中（年４回程度） 県内市町村ホール 

本格的なホールでの鑑賞機会が少ない市町村在住者を対象に、市町村と協働して、質

の高い舞台芸術の鑑賞機会を提供することで、新規鑑賞者に開拓、潜在的な鑑賞者を

掘り起こし、地域の文化芸術の発展と地域の活性化を図る。 

６ 

＜伝承・継承事業＞ ＊指 

鳥取県青少年郷土芸能の祭典 
10 月 21 日（土） 米子市文化ホール 

地域に根付く郷土芸能の伝承・発信・交流を主軸とした青少年による「鳥取県青少年

郷土芸能の祭典」により、地域独自の文化継承に寄与するとともに、その素晴らしさ

を広く県民に伝え、郷土芸能への興味・関心を引き出すことを目指すと共に、地域が

一体となって子どもたちを支援する環境づくり、後継者育成、県内青少年郷土芸能団

体の活性化、ネットワークづくりを図る。 
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 (３)【ＳＴＡＧＥ３】感動を届ける実演芸術事業の展開 

目的：基幹ホールの優れた機能とこれまで培った専門的ネットワーク及び技術のもと、

鑑賞・参加者を高質な実演芸術で満たすことにより大きな感動を届ける。 

目標：・県民を魅了する良質な実演芸術作品の鑑賞機会を提供する。 

    ・次世代を担う若手芸術家・活動者との協働により高質な創造作品をつくる。 

      ア 鑑賞事業 

 事業名（公演名） 開催時期 開催場所 

１ 

澤和樹＆蓼沼恵美子 with プレミアム

アーティスト ～チェロの巨匠、アラ

ン・ムニエを迎えて 

５月 20 日（土） 境港市文化ホール 

２ 

東京シティ・フィルのドラゴンクエス

ト 交響組曲「ドラゴンクエストⅤ」

天空の花嫁 

６月 18 日（日） とりぎん文化会館 

３ 
東京バレエ団 子どものためのバレ

エ「ドン・キホーテの夢」 
８月６日（日） とりぎん文化会館 

４ 
大阪フィルハーモニー交響楽団 ニュ

ーイヤーコンサート 倉吉公演 

令和６年 

１月 13 日（土） 
倉吉未来中心 

５ 二期会オペラ「椿姫」 
令和６年 

１月 14 日（日） 
とりぎん文化会館 

６ 

県民文化会館 30 周年記念事業 

MANSAI CREATION BOX with オーケス

トラ・アンサンブル金沢 鳥取公演 

令和６年 

３月３日（日） 
とりぎん文化会館 

６公演（東部４公演、中部１公演、西部１公演） 

イ プロデュース公演 ＊県民文化会館指定管理事業 

 事業名 開催時期 開催場所 

１ 
とっとりチェンバーオーケストラ事

業【再掲】 
11 月３日（金） とりぎん文化会館 

２ 
新作バレエ「赤毛のアン」【再掲】 

（令和６年度公演準備） 
調整中 とりぎん文化会館 

３ 

＜県民文化会館 30 周年記念事業＞ 

MUSIC ENCOUNTER「とっとりスーパー

ブラス公演／木嶋真優ヴァイオリン

コンサート」【再掲】 

11 月５日（日） とりぎん文化会館 

 ウ 特別共催事業 

 事業名（公演名） 開催時期 開催場所 

１ マスコミ ９公演程度 通 年 全 県 

２ 一般団体 ６公演程度 通 年 全 県 

２ 鳥取県補助事業の実施（鳥取県からの移管事業の実施） 

(１)【再掲】芸術鑑賞教室（県補助事業：芸術鑑賞教室開催事業） 

鳥取県からの助成を受けて芸術鑑賞教室の開催のための事務、事業の円滑な運営を行

う。 

(２) とりアート実行委員会等事務局（県補助事業：第 21 回鳥取県総合芸術文化祭・とり

アート 2023 

鳥取県からの助成を受けて、鳥取県総合芸術文化祭実行委員会事務局及び東・中・西

部地区企画運営委員会事務局業務により、とりアート（鳥取県総合芸術文化祭）開催事

業の事務、事業の円滑な運営を行う。 
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３ 鳥取県文化振興財団文化振興事業基金事業 

県からの基金造成補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるため

の文化振興に関する事業の実施等の経費に充当する。 

(１) 鑑賞事業及び事業共通経費への充当 

４ 鳥取県立県民文化会館の管理運営事業（指定管理事業） 

県からの指定を受け、鳥取県立県民文化会館の管理運営に関する協定書に基づき、県民

文化会館の管理運営を行う。 

 (１) 施設の貸与事業 

ア 管理事務 

イ 利用料徴収事務 

(２) 地域の賑わい創出事業 

ア 県民文化会館周辺賑わい事業（年１回程度） 

イ アートＳＱＵＡＲＥ夢空間（年３回程度） 

ウ とりぎん文化会館ホール探検ツアー（年１回） 

エ【再掲】みんなのピアノ聴き弾きくらべコンサート（年１回） 

(３) 情報発信事業 

文化振興財団情報誌「アルテ」の発行等情報発信（年４回発行） 

(４) 教育機連携事業 

とりぎん文化会館「舞台技術研修会（舞台技術支援）」（年３回程度） 

(５) その他 

ア 鳥取県文化施設協議会会長館（事務局） 

イ 公益社団法人全国公立文化施設協会中四国支部委員館（及び全国公立文化施設協会

副会長） 

 

Ⅱ 公益目的事業２：県民文化の育成と振興を図るとともに、県民に広く文化活動の場を提供

することにより、自主的な活動を支援し、人と人との交流、地域の活性

化を図る事業 

１ 鳥取県立倉吉未来中心の管理運営事業（指定管理事業） 

鳥取県及び倉吉市（中部町村分担金を含む）から指定管理を受け、鳥取県立倉吉未来中

心の管理運営に関するする協定書等に基づき、「人と人との交流、地域活性化事業」とし

て施設の管理運営を行うとともに、財団独自に各種実演芸術事業等を行い、指定管理を受

けている施設の利用促進はもとより、地域に根差した事業を実施する。 

(１) 施設の貸与事業 

ア 管理事務 

イ 利用料徴収事務 

     (２) 未来つながるプロジェクト 

      ア ハッピースマイルコンサート（年７回程度） 

イ みらい楽演祭（年２回程度） 
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ウ 施設体験ツアー「ホールたいけんツアー」（年１回）、 

「ホールたいけんツアーミニ(仮)」（年３回程度） 

エ 舞台技術ワークショップ（年４回） 

 

Ⅲ 収益事業１：鳥取県立県民文化会館及び鳥取県立倉吉未来中心の施設貸与事業（公益目的

事業以外） 

指定管理者として鳥取県から指定を受け、協定書等に基づき、県民が広く利用する公の施

設の指定管理者として施設の管理運営を行う。また、文化振興に関する目的及び文化を通し

た人と人との交流目的以外でも施設を貸与することにより、県民の様々な活動の場を提供す

る。 
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（単位：円）

科科目目 当当  年年  度度 前前  年年  度度 増増    減減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,834,000 1,597,000 237,000
管理運営事業収益 118,627,000 114,363,000 4,264,000
施設利用料収益 107,165,000 102,136,000 5,029,000
手数料収益 6,246,000 6,163,000 83,000
使用料収益 4,200,000 4,200,000 0
公衆電話通話料収益 27,000 34,000 △ 7,000
複写機利用料収益 405,000 340,000 65,000
充電器利用料収益 7,000 7,000 0
入場料・参加料収益 577,000 1,483,000 △ 906,000

文化芸術事業収益 26,465,000 35,854,000 △ 9,389,000
入場料・参加料収益 16,646,000 27,999,000 △ 11,353,000
共催分配金収益 6,095,000 2,895,000 3,200,000
友の会会費収益 1,720,000 1,815,000 △ 95,000
預かりチケット等手数料収益 2,004,000 3,145,000 △ 1,141,000

受託事業収益 457,688,000 457,688,000 0
県受託収益 401,862,000 401,862,000 0
市受託収益 55,826,000 55,826,000 0

受取補助金等 72,972,000 62,078,000 10,894,000
受取県補助金 46,800,000 58,578,000 △ 11,778,000
受取国庫助成金 26,172,000 0 26,172,000
受取民間助成金 0 3,500,000 △ 3,500,000

受取寄付金 4,000,000 4,000,000 0
雑収益 3,063,000 78,000 2,985,000
その他固定資産運用益 0 78,000 △ 78,000
雑収益 3,063,000 0 3,063,000

経常収益計 684,649,000 675,658,000 8,991,000
(2) 経常費用

事業費 724,158,417 682,603,508 41,554,909
給料手当 198,647,000 201,505,000 △ 2,858,000
臨時雇賃金 6,286,000 4,568,000 1,718,000
福利厚生費 42,833,000 42,495,000 338,000
旅費交通費 10,345,000 10,747,000 △ 402,000
通信運搬費 5,938,000 6,606,000 △ 668,000
消耗什器備品費 200,000 500,000 △ 300,000
消耗品費 7,056,000 9,143,000 △ 2,087,000
修繕費 10,500,000 10,500,000 0
印刷製本費 4,033,000 5,615,000 △ 1,582,000
食糧費 1,472,000 1,628,000 △ 156,000
燃料費 636,000 627,000 9,000
光熱水料費 124,010,000 75,273,000 48,737,000
賃借料 34,588,000 33,552,000 1,036,000
保険料 1,151,000 1,175,000 △ 24,000
諸謝金 7,586,000 5,545,000 2,041,000
租税公課 25,844,000 24,985,000 859,000
支払負担金 269,000 290,000 △ 21,000
委託費 216,729,000 223,125,000 △ 6,396,000
支払手数料 13,508,000 12,278,000 1,230,000
賞与引当金繰入額 11,519,000 11,604,000 △ 85,000
減価償却費 1,008,417 842,508 165,909

管理費 4,735,000 4,804,000 △ 69,000
役員報酬 2,496,000 2,271,000 225,000
旅費交通費 569,000 700,000 △ 131,000
通信運搬費 100,000 110,000 △ 10,000
消耗品費 7,000 7,000 0
印刷製本費 17,000 17,000 0
食糧費 45,000 41,000 4,000
賃借料 267,000 286,000 △ 19,000
保険料 85,000 81,000 4,000
諸謝金 726,000 726,000 0
租税公課 84,000 84,000 0
支払負担金 50,000 70,000 △ 20,000
委託費 11,000 11,000 0
支払手数料 278,000 400,000 △ 122,000

経常費用計 728,893,417 687,407,508 41,485,909
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 44,244,417 △ 11,749,508 △ 32,494,909
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 44,244,417 △ 11,749,508 △ 32,494,909

収支予算書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
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（単位：円）

科科目目 当当  年年  度度 前前  年年  度度 増増    減減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
他会計からの繰入額 47,309,000 30,674,156 16,634,844
他会計からの繰出額 △ 47,309,000 △ 30,674,156 △ 16,634,844

当期一般正味財産増減額 △ 44,244,417 △ 11,749,508 △ 32,494,909
一般正味財産期首残高 76,226,763 85,937,965 △ 9,711,202
一般正味財産期末残高 31,982,346 74,188,457 △ 42,206,111

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 16,059,000 10,399,000 5,660,000
受取県補助金 16,059,000 10,399,000 5,660,000

基本財産運用益 1,834,000 1,597,000 237,000
一般正味財産への振替額 10,276,000 19,480,000 △ 9,204,000
受取県補助金 8,442,000 18,780,000 △ 10,338,000
基本財産運用益 1,834,000 700,000 1,134,000

当期指定正味財産増減額 7,617,000 △ 7,484,000 15,101,000
指定正味財産期首残高 2,039,110,466 2,033,847,990 5,262,476
指定正味財産期末残高 2,046,727,466 2,026,363,990 20,363,476

Ⅲ  正味財産期末残高 2,078,709,812 2,100,552,447 △ 21,842,635
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（単位：円）

県県民民文文化化会会館館指指定定管管理理事事
業業及及びび財財団団実実施施事事業業

倉倉吉吉未未来来中中心心
指指定定管管理理事事業業

小小計計
両両施施設設のの貸貸与与事事業業

（（公公益益目目的的事事業業以以外外）） 小小計計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,468,000 0 1,468,000 0 0 366,000 1,834,000
管理運営事業収益 40,834,800 28,051,350 68,886,150 49,740,850 49,740,850 0 118,627,000
施設利用料収益 37,179,000 24,860,000 62,039,000 45,126,000 45,126,000 0 107,165,000
手数料収益 1,810,800 1,775,400 3,586,200 2,659,800 2,659,800 0 6,246,000
使用料収益 1,440,000 990,000 2,430,000 1,770,000 1,770,000 0 4,200,000
公衆電話通話料収益 6,000 9,350 15,350 11,650 11,650 0 27,000
複写機利用料収益 142,200 92,400 234,600 170,400 170,400 0 405,000
充電器利用料収益 1,800 2,200 4,000 3,000 3,000 0 7,000
入場料・参加料収益 255,000 322,000 577,000 0 0 0 577,000

文化芸術事業収益 26,465,000 0 26,465,000 0 0 0 26,465,000
入場料・参加料収益 16,646,000 0 16,646,000 0 0 0 16,646,000
共催分配金収益 6,095,000 0 6,095,000 0 0 0 6,095,000
友の会会費収益 1,720,000 0 1,720,000 0 0 0 1,720,000
預かりチケット等手数料収益 2,004,000 0 2,004,000 0 0 0 2,004,000

受託事業収益 164,012,400 101,383,700 265,396,100 192,291,900 192,291,900 0 457,688,000
県受託収益 164,012,400 70,679,400 234,691,800 167,170,200 167,170,200 0 401,862,000
市受託収益 0 30,704,300 30,704,300 25,121,700 25,121,700 0 55,826,000

受取補助金等 72,972,000 0 72,972,000 0 0 0 72,972,000
受取県補助金 46,800,000 0 46,800,000 0 0 0 46,800,000
受取国庫助成金 26,172,000 0 26,172,000 0 0 0 26,172,000

受取寄付金 4,000,000 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000
雑収益 3,063,000 0 3,063,000 0 0 0 3,063,000
雑収益 3,063,000 0 3,063,000 0 0 0 3,063,000

経常収益計 312,815,200 129,435,050 442,250,250 242,032,750 242,032,750 366,000 684,649,000
(2) 経常費用

事業費 344,152,481 150,693,136 494,845,617 229,312,800 229,312,800 0 724,158,417
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0
給料手当 89,552,200 37,425,300 126,977,500 71,669,500 71,669,500 0 198,647,000
臨時雇賃金 4,253,000 2,033,000 6,286,000 0 0 0 6,286,000
福利厚生費 19,082,000 8,139,450 27,221,450 15,611,550 15,611,550 0 42,833,000
旅費交通費 9,209,000 1,136,000 10,345,000 0 0 0 10,345,000
通信運搬費 5,452,000 486,000 5,938,000 0 0 0 5,938,000
消耗什器備品費 100,000 100,000 200,000 0 0 0 200,000
消耗品費 4,107,000 2,949,000 7,056,000 0 0 0 7,056,000
修繕費 6,500,000 4,000,000 10,500,000 0 0 0 10,500,000
印刷製本費 3,526,000 507,000 4,033,000 0 0 0 4,033,000
食糧費 1,374,000 98,000 1,472,000 0 0 0 1,472,000
燃料費 532,000 104,000 636,000 0 0 0 636,000
光熱水料費 37,491,600 33,838,200 71,329,800 52,680,200 52,680,200 0 124,010,000
賃借料 22,825,200 4,833,150 27,658,350 6,929,650 6,929,650 0 34,588,000
保険料 743,000 408,000 1,151,000 0 0 0 1,151,000
諸謝金 5,891,000 1,695,000 7,586,000 0 0 0 7,586,000
租税公課 9,309,000 5,621,000 14,930,000 10,914,000 10,914,000 0 25,844,000
支払負担金 148,000 121,000 269,000 0 0 0 269,000
委託費 104,095,800 41,125,300 145,221,100 71,507,900 71,507,900 0 216,729,000
支払手数料 12,124,000 1,384,000 13,508,000 0 0 0 13,508,000
賞与引当金繰入額 7,058,000 4,461,000 11,519,000 0 0 0 11,519,000
減価償却費 779,681 228,736 1,008,417 0 0 0 1,008,417

管理費 0 0 0 0 0 4,735,000 4,735,000
役員報酬 0 0 0 0 0 2,496,000 2,496,000
旅費交通費 0 0 0 0 0 569,000 569,000
通信運搬費 0 0 0 0 0 100,000 100,000
消耗品費 0 0 0 0 0 7,000 7,000
印刷製本費 0 0 0 0 0 17,000 17,000
食糧費 0 0 0 0 0 45,000 45,000
賃借料 0 0 0 0 0 267,000 267,000
保険料 0 0 0 0 0 85,000 85,000
諸謝金 0 0 0 0 0 726,000 726,000
租税公課 0 0 0 0 0 84,000 84,000
支払負担金 0 0 0 0 0 50,000 50,000
委託費 0 0 0 0 0 11,000 11,000
支払手数料 0 0 0 0 0 278,000 278,000

経常費用計 344,152,481 150,693,136 494,845,617 229,312,800 229,312,800 4,735,000 728,893,417
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 31,337,281 △ 21,258,086 △ 52,595,367 12,719,950 12,719,950 △ 4,369,000 △ 44,244,417
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 31,337,281 △ 21,258,086 △ 52,595,367 12,719,950 12,719,950 △ 4,369,000 △ 44,244,417

収支予算内訳書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科科目目
公公益益目目的的事事業業会会計計 収収益益事事業業等等会会計計

法法人人会会計計 合合計計
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（単位：円）

県県民民文文化化会会館館指指定定管管理理事事
業業及及びび財財団団実実施施事事業業

倉倉吉吉未未来来中中心心
指指定定管管理理事事業業

小小計計
両両施施設設のの貸貸与与事事業業

（（公公益益目目的的事事業業以以外外）） 小小計計

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 17,563,000 21,304,000 38,867,000 0 0 △ 38,867,000 0
他会計からの繰入額 26,005,000 21,304,000 47,309,000 0 0 0 47,309,000
他会計からの繰出額 △ 8,442,000 0 △ 8,442,000 0 0 △ 38,867,000 △ 47,309,000

当期一般正味財産増減額 △ 13,774,281 45,914 △ 13,728,367 12,719,950 12,719,950 △ 43,236,000 △ 44,244,417
一般正味財産期首残高 4,467,400 0 4,467,400 0 0 71,759,363 76,226,763
一般正味財産期末残高 △ 9,306,881 45,914 △ 9,260,967 12,719,950 12,719,950 28,523,363 31,982,346

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 16,059,000 0 16,059,000 0 0 0 16,059,000
受取県補助金 16,059,000 0 16,059,000 0 0 0 16,059,000

基本財産運用益 1,468,000 0 1,468,000 0 0 366,000 1,834,000
一般正味財産への振替額 9,910,000 0 9,910,000 0 0 366,000 10,276,000
受取県補助金 8,442,000 0 8,442,000 0 0 0 8,442,000
基本財産運用益 1,468,000 0 1,468,000 0 0 366,000 1,834,000

当期指定正味財産増減額 7,617,000 0 7,617,000 0 0 0 7,617,000
指定正味財産期首残高 1,639,110,466 0 1,639,110,466 0 0 400,000,000 2,039,110,466
指定正味財産期末残高 1,646,727,466 0 1,646,727,466 0 0 400,000,000 2,046,727,466

Ⅲ  正味財産期末残高 1,637,420,585 45,914 1,637,466,499 12,719,950 12,719,950 428,523,363 2,078,709,812

科科目目
公公益益目目的的事事業業会会計計 収収益益事事業業等等会会計計

法法人人会会計計 合合計計
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（６）公益財団法人　鳥取県文化振興財団


